Telefone / WhatsApp:+55 11 3670-3499 | E-mail: programamonitoria@racine.com.br Página 1 de 3

EDITAL DIR Nº04 – PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA - ANO 2026
DIVULGAÇÃO DA LISTA DE APROVADOS E SELECIONADOS NO PROCESSO SELETIVO ANUAL PARA O PROGRAMA
DE MONITORIA ACADÊMICA – ANO 2026 E CONVOCAÇÃO PARA O TREINAMENTO.

A Diretoria Geral do Instituto Racine, no uso de suas atribuições, faz saber que:

Artigo 1º. Estão aprovados e selecionados no Processo Seletivo Anual para o Programa de Monitoria Acadêmica –
Ano 2026 do Instituto Racine, os candidatos a seguir relacionados:

NOME DO CANDIDATO CURSO

Adriana Rodrigues Silva Sentelhas CIGPINDT22

Aline Teixeira Neves CPGAF-AFT24

Aline Santos Sampaio CIGPINDT22
Allan Teixeira da Silva CPGMSLT03

Amanda Garcia Pereira CIPCVETT03

Ana Carolina Joaquim de Oliveira CIGINPT11

Ana Leticia de Mattos Goulart CIPCMT10

Ana Paula Nunes de Sá CECFDS-FISPQT24

Andreia Maria Americo de Moraes CIDPFT10

Beatriz Gonçalves da Luz CPGPDT29

Beatriz Pires Yoshiwara CIATST15

Beatriz Silva Rodrigues da Cruz CPGMMT34

Bianca Barros Fernandes CIFVT30

Bianca Tainá Azevedo Barreto CPGEFT33

Bruna Araújo de Aguiar CIDVMAT14

Bruna Borges Nascimento CICOT68

Camila Santos Szpigel CPGART22

Claudia Garcia Messiano CPGFHT29

Cristiane Rabelo Felipe Bellini CICFT08

Daniele Rodrigues Fidelis CPGFOT18

Dayane de Oliveira Pereira CPGLFT13

Drielle Regina Sfair CPGART21

Eduardo Ladeia Leal CPGMSLT03

Emanuely Ramos Tameirão CIARVT26

Everton Mateus dos Santos Cerqueira CIDVMAT13

Fernanda da Silveira Lima CICVT03

Fernanda de Moraes Alves CIDVMAT13

Fernando Carmona Dinau CIARPAT16

Gabriela Santos Ferreira das Chagas CPGFOT18

Giovana Quaresma Ghedini CPGAGQVST19

Giovanna Fernandes Esteves CIPCVETT03

Grasieli Bezerra da Silva CIPCMT10

Graziela dos Santos Paulimo CIART32

Telefone / WhatsApp:+55 11 3670-3499 | E-mail: programamonitoria@racine.com.br Página 2 de 3

NOME DO CANDIDATO CURSO

Iara Donadão Preto CIFVETT05

Isabella Souza de Oliveira Cruz CIARAAT17

Jadna dos Santos Florêncio CPGAGQVST20

João Pedro Cavalcante Simões CISEPCT02

Julia de Paula Penna Palhares CPGART21

Kassia karolliny Brito Moreira CICFT08

Kênia Cristina Silva Allves CIARPAT16

Kethelyn Biendra da Silva Alves CPGART22

Laiane Taveira Feitosa Ferreira CPGLFT13

Larissa Alves de Abreu CIFVETT05

Larissa Rocha Pereira CICOT69

Lidiane Estela Almeida Caetano CICOT69

Lidiane Priscila Domingues CIARVT26

Lidinete Mangabeira da Silva CPGMMT35

Livia Viana Meneses de Almeida CILFT30

Livia Viana Meneses de Almeida CIMVMT11

Lorena carolina da Silva dos Reis CPGSATMT02

Luana Rafaela Piedade de Resende CIARAAT17

Lucas Gomes da Silva CISEPCT03

Lucas Grijó dos Reis CIDOT23

Lygia de Azevedo Marques CIART32

Mara Cristina Carlos Silva Montero CIFVT30

Marcelo Ferreira Martins dos Santos CPGAF-AFT24

Mariani Armagni Cicilliati CECFDS-FISPQT24

Marina Nascimento Silva CIATST15

Mário Henrique Alves Lima CIDVMAT13

Mayara Santos Lopes CIVFT27

Milena Pereira Garcia CPGFHT29

Millena Santana Ceroullo CPGEFT33

Natalia Alves de Lucena CPGSATMT03

Osvaldo Martin Depoli Júnior CPGSATMT02

Pedro Henrique Franzino Neves CIPST29

Rafaela Fernanda do Carmo de Oliveira CPGAGQVST20
Rafaela Lombardi Rondinelli CIREPCHT29

Rebeca Ribeiro de Moura CPGAGQVST19

Samara Ribeiro de Souza CICOT68

Sandra Gonçalves Pereira CIPAST08

Sarita Gonçalves Carmo CPGEFT34

Simone Batista da Silva Gonçalves CPGMMT34

Tatiane Piazza Martins da Silva CPGPDT29

Tayrine Ferreira dos Santos Novacky CIREPCHT29

Thainan Fuza de Oliveira CPGSATMT03

Telefone / WhatsApp:+55 11 3670-3499 | E-mail: programamonitoria@racine.com.br Página 3 de 3

NOME DO CANDIDATO CURSO

Thais Corrêa Gomes CPGMMT35

Tuany Larissa Prata de Oliveira Rodrigues CADET08

Vagner Barbosa Libarino CISEPCT02

Valéria Cristina Constantino Almeida CIREPCHT30

Vitor Côrrea Lima CPGPDT30

Vitória Salles Ortiz CPGPDT30

Artigo 2º. Os candidatos aprovados e selecionados estão convocados para os Treinamentos de Integração e
Operacional – Parte I Documental, Parte II e Parte III, de participação obrigatória, aos finais dos quais estarão
oficialmente preparados para serem monitores acadêmicos.

Artigo 3º. O Treinamento de Integração e Operacional – Parte I Documental é pré-requisito para a realização da
Parte II e será realizado na modalidade Educação à Distância, com conteúdo composto por textos, que deverão
ser lidos entre os dias 10 e 23 de novembro de 2025.

Artigo 4º. O Treinamento de Integração e Operacional – Parte II, será realizado com todos os Monitores, na
modalidade Educação à Distância com aulas transmitidas ao vivo e com a obrigatoriedade de assim serem
assistidas, utilizando a ferramenta de videoconferência Zoom, nos dias 24 e 25 de novembro de 2025, das 19h às
21h.

Artigo 5º. O Treinamento de Integração e Operacional – Parte III, será realizado apenas com os monitores de cursos
que preveem aulas presenciais, na modalidade Educação à Distância com aulas transmitidas ao vivo e com a
obrigatoriedade de assim serem assistidas, utilizando a ferramenta de videoconferência Zoom, no dia 26 de
novembro de 2025, das 19h às 21h.

Artigo 6º. A não participação ao vivo dos treinamentos implica, automaticamente, na desclassificação do
candidato.

Publique-se e dê ciência aos interessados.

São Paulo, 03 de novembro de 2025.